第７０回国立大学法人神戸大学学長選考会議議事要録

１．日 時  令和３年１月２５日（月）１４時５０分から１５時３２分

２．場 所  神戸大学本部６階 大会議室

       Web会議システム（Webex）

３．出席者  髙士議長、金子委員、坂井委員、坂田委員、佐藤委員、寺島委員、平尾委員、

藤井委員

       西谷委員、角松委員、福山委員、安田委員、大村委員、河端委員、阿部委員、

松並委員

       （欠席）斉藤委員、近藤委員

４．資 料

資料１ 第69回国立大学法人神戸大学学長選考会議議事要録等

資料２ 「学長の業務執行状況の確認」詳細手順について（案）

資料３ 国立大学法人神戸大学学長選考会議における学長の業務執行状況の確認について

（案）学長宛

   資料４ 国立大学法人神戸大学学長選考会議における学長の業務執行状況の確認について

（案）監事宛

資料５ 今後の学長選考の課題について

資料６ 学長選考会議の日程（令和３年度）

５．議 題

審議に先立ち、髙士議長より令和２年１１月2４日開催の第６９回学長選考会議議事要録等

については、事務局より事前にメールにて確認の依頼を行ったところ、特に修正等の意見は

無かったため、神戸大学学長選考のホームページに議事要録が公開されている旨の発言があ

った。

（１） 学長の業務執行状況の確認に係る手順について

     資料2、資料3及び資料4に基づき、事務局から「学長の業務執行状況の確認」詳細手

順について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（２） 今後の学長選考の課題について

資料5に基づき、事務局から今後の学長選考の課題について説明があった。なお、提示

された課題の中で次のことを確認した。

  ・学長候補者の推薦区分（評議員5人以上による推薦）について見直しを検討する。

     ・学長再任時に、現学長が１名のみ推薦された場合の意向投票については、今後も実

施することとする。

     ・学長選考のスケジュールについては、学長予定者の決定時期を早め、全体の工程を

短縮したスケジュール案を事務局で検討する。

     ・学長の業務執行状況確認については、現状の２年に１回とするが、確認を実施しな

い年度に学長と意見交換する機会が設定できないか検討する。

（３） その他

髙士議長より、次回の学長選考会議の開催予定（３月２２日）のアナウンスがあり、武

田学長の業務執行状況の確認を行うことについての報告があった。